*Dissimulatio Auerrois rationes ostenditque primum quomodo; in qua viuentis procreas, eorum
spontaneam generationem ostenditque primum quomodo; in qua viuentis procreas, eorum
spontaneam generationem ostenditque primum quomodo; in qua viuentis procreas, eorum*
Cap. CIII.

Argumenta vero contrarium suadentia Commentatori, est non nihil probabilitatis ha-
bere videantur; qua nobis occasionem praebent exercitationis cum viro insigni; haud
tamen cogant nos in proposito illi subscribere. Quod enim primum Auerroes asserit causas
effluentes viuentium sponte nascentium ab Aristotele in libro De animalibus appellari
vires

*30. sub. prob.
15.
1. Magn. mor.
cap. 10.
1. Col. 13. 17
6. sub. cap. 7.
1. Magn. 4. 2.
1. de gen. 78.*

*Cap. 41. & fo.
proxi. 72.
20.*

*1. de gen. 78.
1. de gen. 78.
1. de gen. 78.
1. de gen. 78.*

*Efficiens spont.
gen. lateri in
materia pre-
cedente.
Calidum non ef-
ficat primum
efficiens spont.
generations.
Nobilioris pro-
cipuum nobi-
lius.
Efficiens remo-
tum omnibus
vires.
Efficiens vni-
causa propor-
tione efficiens
vires.
Calidum dignum
nascentibus.
Calidum causa
communis est
subcaelestium.
Efficiens proxi-
ma vni
per contactum
vires.
Efficiens spont.
gen. materia
non disponit
vires.
Calidum causa
se differens*

*Omnia fieri ab
vires.*

virtutes naturales, diuinas, intellectui, & arti similes; taleque non esse formas a materia separatas yllas, nec subcaelestes item; proptereaque nil aliud esse, quam corpora caelestia; quae Aristotelis passim naturalia vocantur; diuina, & intellectiua; quum ab Intellectu sibi assistente caelum animetur, ac viuificetur; hoc inquam argumentum plerique falsa continent cum veris principijs permixta: verum est quidem Aristoteli, & reipsa caelestia corpora ab Intellectu sibi assistente animari; ac viuificari; vt fusc nobis ostensum est in libris De Vita: verum est quoque Aristoteli; & reipsa caelestia corpora propterea esse intellectiua; quum a Deo moueantur vt ab intelligibili; esseque diuina, & naturalia. Cōcedimus tunc Aristoteli, & reipsa causas procreatrices viuentium sponte nascentium esse virtutes naturales, diuinas, & intellectu, & arti similes; licet reuera seminis virtutes arti; & intellectui similes apud Aristotelem viderimus; non autem generantes animantia sponte nascentia; quod accipit Auerroes: Illud autem enix negamus formas a materia separatas non esse virtutes diuinas; quin cur eas arti similes, & intellectui non proficiamus; quum ipsissimi sint intellectus? Sed quid eas a naturae censu rejicimus? non ne suat suprema Natura, quam vel Auerroes Naturantem appellat? has tamen proprias, & proximas viuentium sponte nascentium causas non constituimus; sed communes, & remotas omnium subcaelestium: Falsum est item virtutes subcaelestium nullas Aristoteli, & rationi esse naturales, diuinas, arti similes, & intellectui; namque in primis Aristoteles perspicuis verbis alicubi sanxit materiam appetere omnem formam subcaelestem, quia haec dignum quid est suapte natura; & bonum; & appetibile. Deinde vero quicumque non videt Aristotelem passim de eorum subcaelestem in virtutes naturales esse; & formas naturas; nec in Peripato caeteris, immo vero caetero caetero existit. Deinceps non ne apertissime asserit Aristoteles, semen ipsum, quod est corpus subcaeleste mere physicum, facere sicut ea, quae ab arte sunt? Quare negamus virtutem subcaelestem haud posse statui spontaneae viuentium generationis causas effectrices proximam; naturalem, diuinamque, & arti, ac intellectui similem ab Aristotele non appellari: Sed scilicet Auerroes forte supponit, quod nos falsum esse censimus; nimirum proprium esse causae agentis proximae viuentium sponte nascentium esse virtutem naturalem, diuinamque, arti, & intellectui similem; nam haec conditiones sunt communissimae omnibus formis, & efficientibus cunctarum rerum tum proximis; tum quoque remotis, & caelestibus; & subcaelestibus: Speciatim vero spontaneae viuentium generationis causae efficientes proxima latens in materia est virtus naturalis, & diuina; quia est forma quaedam, & actus primus: estque arti, ac intellectui similis, similitudine virtuti seminis, vt monet Aristoteles; quia quemadmodum habitus artis, & intellectus in habitu est in artifice genitus ab externis obiectis, & magistro; atque in potentia ad produendas formas; & res artificiofas; vique semen habet sui formam; & animam ab eo, vnde effluit, non sibi operantem; sed in potentia ad operandum; ita in materia proxima spontaneae viuentium generationis lateat forma; & anima non actu operans, sed in potentia ad operandum: Verum quoniam inter similia necessaria semper aliqua differentia intercedit, efficiens ne similia sint eadem; propterea inter artem, seu intellectum, & habitum, semen, & causam effectricem proximam spontaneae viuentium generationis deditur discrimina-reperiturque in proposito; quorum vnum est, quoniam anima in semine inest veluti eius forma, ipsam animans, viuificans, & constituens in esse seminis; vt fusc demonstratum a nobis est alibi; efficiens vero causa proxima spontaneae viuentium generationis praesertim in eorum materia illam non animat; nec viuificat; nihil adhuc in esse constituit; quia illa materia in genere cadauere a puro temperamento veluti a sui forma specificatur; quod infra naturam animae consistens viuenti sponte nascenti animam dare non potest: Ars vero, & intellectus in habitu aliquando est forma specificus habendi sibi materiae, vt in Geometria vigilanter; aliquando artificiosa ferre non constituit, ens in eius anima perinde atque in vase, vt in dormiente Geometria; & Medico: Alterum discrimen est, quod forma seminis semper est in potentia proxima ad operandum, ubi habuerit materiam idoneam; in qua operatur eum vltimo eam disponens; tum dispositur formam concilians: Agens vero latens in materia viuentis sponte gignendi non potest materiam suam disponere; sed aequam ea disponatur, in ipsam nihil operari valet; dispositur vero potest immediate formam connumerare: Ars autem, & intellectus in habitu alius potest materiam proximam disponere, dispositaque formam inferere; alias non pro varietate artium, & pro vario statu artificis dormientis, aut vigilantis; vt cuius patet.